Bienen@Imkerei

Informationsbrief
des DLR Westerwald-Osteifel, Fachzentrum Bienen und Imkerei, Mayen
und der LWK Nordrhein-Westfalen Aufgabengebiet Bienenkunde, Miinster

Am Stand ...

(co) Milde Temperaturen der ver-
gangenen und kommenden Tage
boten und bieten den Bienen gute
Entwicklungstrachten. Uberwie-
gend positive Waagstockdaten bis
teilweise ... g spiegeln dies wieder
(Seite 2). In gréRerem Umfang
schlipfen jetzt die ersten Jungbie-
nen. Wo noch nicht geschehen
sollten alte, verschimmelte Rand-
waben entfernt, der Bienensitz in
der Mitte eingerichtet, die Bdden
gereinigt, schwache Vdlker verei-
nigt und starken Volkern bereits
Baurahmen gegegen werden.

... und zuhause

Zuhause sollten rechtzeitig Rahm-
chen mit Mittelwanden bereit ste-
hen, leere Zargen und Boden ge-
reinigt werden. Altwaben werden
sinnvollerweise grofRRziigig einge-
schmolzen.

Vorbereitungen flir Wanderungen
bestehen in Absprachen mit den
Grundstlickeigentimern am
Wanderplatz und die rechtzeitige
Beantragung von Gesundheits-
zeugnissen. Uber mégliche Faul-
brutsperrbezirke informieren am
genauesten die ortlichen Veteri-
narbehorden. Diese sollten auch
grundsatzlich Uber das Auftstellen
der Wandervélker informiert wer-
den.

Uber voraussichtliche Bliihbegin-
ne verschiedener Trachtpflanzen

informieren ab dieser Woche an
dieser Stelle wieder die Agrarme-
teorologen des Deutsche Wetter-
dienstes (DWD), die in unserem
Auftrag wieder entsprechende Be-
rechnungen durchflihren werden.
Fruhe Koniginnenbestellungen bei
registrierten Zichtern, gewahrleis-
ten, dass man auf der Versandlis-
te weit oben steht und entspre-
chend frih Uber Jungkdniginnen
verfugt. Ein Liste aller Zichter der
Landesverbande Nassau, Rhein-
land, Rheinland-Pfalz und Saar-
land fugen wir ebenfalls bei. Dort
sind alle Zuchtbetriebe aufgelistet,
die ihre Leistungs- und Verhaltens-
prufdaten offen gelegt und Zucht-
werte berechnen lieRen (Seite 3).
Wie in den vergangenen Jahren
wuten wir gerne von Ihnen wie Sie
ausgewintert haben. Zwar haben
wir bereits Mitte Februar eine Zwi-
schenabfrage durchgefiihrt, wollen
heute aber einen umfangreichen
Uberblick tber die tatséchliche
Auswinterung erfragen und bitten
daher auch unseren heutigen Fra-
gebogen zuriickzusenden (Seite
2).

Far die Imker, die Verluste verzeich-
nen mufdten, haben wir abschlie-
Rend eine Liste von Imkereibetrie-
ben angeflgt, die Vélker verkaufen
(Seite 4).

Bliihprognose des Deutschen Wetterdienstes (DWD), Geisenheim

ausgegeben am 31. Marz 2005

SiRkirsche Apfel Raps Robinie
Vorderpfalz 03.04.-05.04. 20.04.-24.04. 20.04.-24.04. 15.05.-19.05.
Westpfalz 14.04.-17.04. 26.04.-30.04. 28.04.-02.05. 30.05.-02.06.
Mittelgebirge 17.04.-20.04. 03.05.-07.05. 04.05.-08.05. 02.06.-06.06.
Téler 09.04.-12.04. 20.04.-24.04. 24.04.-28.04. 24.05.-28.05.
Niederrhein 06.04.-09.04. 19.04.-23.04. 20.04.-24.04. 18.05.-22.05.
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Lehr- und
Vortragsveranstaltungen

Mainz-Lerchenberg

Di. 5. April, 19:00 Uhr

Vortrag: Vorbeugung und
Bekampfung der Amerikanischen
Faulbrut

Referent: Dr. Otten

Betzdorf

Di. 5. und Mi 6. April, 18:00 Uhr
Lehrgang: Honig - Entstehung, Ernte,
Bearbeitung

Referent: Dr.Schulz
Teilnahmegebuhr: 20,00 Euro
Schriftliche Anmeldung erforderlich

Bitburg, Albachmihle

Do. 7. April, 18:00 Uhr

Vortrag: Vorbeugung und
Bekampfung der Amerikanischen
Faulbrut

Referent: Dr. Otten

Mayen

Fr. 8. April, 09:00 bis 16:00 Uhr
Lehrgang: Betriebsweisen
Referenten:Kraus, Wolters
Teilnahmegebuhr: 20,00 Euro
Schriftliche Anmeldung erforderlich



Trachtbeobachtung wird weiter ausgebaut

(co) Mit Beginn der ersten Flug-
tage begann auch auf den meis-
ten Stéanden unserer Waagstock-
beobachter die Erfassung der
Trachtsituation. Noch liegen nicht
von allen Beobachtungsstanden
Werte vor, fur die kommenden
Wochen rechnen wir aber mit ei-
ner deutlichen Verdichtung unse-
res Mel3netzes. Neu ist in diesem

Jahr, dass die Beobachter lhre
Werte direkt (iber das Internet in
unsere Datenbank eintragen kon-
nen. Dies erspart uns Arbeit und
verhindert Ubermittlungsfehler.
Wir werden in der kommenden
Woche allen Beobachtern
nochmals Detailinformationen zu-
kommen lassen.

Beobachtungen zur Varroavermehrung angelaufen

(co) Mehr als zweihundert Bienen-
volker in Rheinland-Pfalz, Nord-
rhein-Westfalen, dem Saarland
und weiteren Bundeslandern ste-
hen in diesem Jahr wieder in der
Beobachtung zur Varroavermeh-
rung. Viele Imker erfassen wo-
chentlich den natlirlichen Milben-
abfall, aus dem sich die Populati-
onsentwicklung der Varroamilbe
berechnen laldt. Auch diese Wer-
te werden per Internet in die zen-

trale Datenbank des DLR Fach-
zentrums Bienen und Imkerei ein-
getragen. Alle Beobachter erhal-
ten in den nachsten beiden Wo-
chen ihre Zugangskennwdrter
und werden gebeten bis dahin
ihre Zahlungen fortzufihren.
Weitere ,Varroazahler konnen
sich an diesem Projekt beteiligen
und damit dazu beitragen die Ver-
mehrungsbedingungen der Var-
roamilbe besser zu verstehen.

Blitzumfrage Frihjahr 2005

Ich habe
ausgewintert.

bitte ankreuzen/markieren:

-3 deutlich schlechter
-2 schlechter

-1 etwas schlechter
0 durchschnittlich

+1 etwas besser

+2 besser

+3 deutlich besser

Meine Volker stehen:

im Regierungsbezirk Koln (53)

im Saarland(10)
sonstige Region (0)

Antwort bitte an FAX: 06747-9523680

(Mailempfanger erhalten zur vereinfachten Beantwortung ein gesonertes Mail)

Volker eingewintert und davon Volker

Ich beurteile die Auswinterungsstarke meiner Volker im
Vergleich zum langjdhrigen Mittel wie folgt:

im Regierungsbezirk Disseldorf (51)

im Regierungsbezirk Miinster (55)

im Regierungsbezirk Detmold (57)

im Regierungsbezirk Arnsberg (59)

im ehem. Regierungsbezirk Koblenz (71)

im ehem. Regierungsbezirk Trier (72)

im ehem. Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz (73)

Lehr- und Vortragsveranstaltun-
gen Rheinland-Pfalz/Rheinland

(Fortsetzung)

Mayen
Fr. 8. April, 17:00 bis 21:00 Uhr

Zichtertagung der Landesverbande
Rheinland, Rheinland-Pfalz, Nassau

und Saarland.

Es erfolgt eine gesonderte Einladung.

Waagstockveranderungen
g/Woche in der Woche bis

KW 12

PLZ Ort 24.03.
40589 Dusseldorf -700
40699 Erkrath -450
41239 Monchengladbach 400
41541 Dormagen 1.200
41748 Viersen 1.900
41844 Arsbeck
45479 Milheim 0
45479 Milheim -700
46487 Wesel 200
47199 Duisburg 2.500
47269 Duisburg 100
47495 Rheinberg 6.200
52066 Aachen 3.400
52134 Herzogenrath
52134 Herzogenrath
53804 Much -400
54293 Trier-Biewer 4.100
54451 Irsch/Saar 2.900
54487 Wintrich 3.100
54528 Salmtal-Dérbach -800
54666 Irrel
55218 Ingelheim
55469 Klosterkumbd -500
55546 Furfeld -500
55743 Hintertiefenbach
56077 Koblenz 500
56077 Koblenz-Arzheim 200
56170 Bendorf 2.000
56332 Lehmen 1.250
56566 Neuwied
56587 Oberraden
56727 Mayen -400
56727 Mayen -400
57612 Giesenhausen -250
57635 Weyerbusch -1.000
57647 Nistertal -1.400
66333 Volklingen/

Ludweiler
66482 Zweibriicken -1.100
66679 Losheim am See -1.400
66849 Landstuhl -1.800
66919 Weselberg -1.000
67105 Schifferstadt 500
67753 Rothselberg -700
67806 Katzenbach -1.000

KW 13
31.03.
300
750
1.800
100
2.000
200

0

-300

0

500
300
2.000
1.200
2.800
3.900
4.600
4.700
6.400
14.500
1.500
-300
1.100
0

500
250
2.500
3.300
1.000
1.800
2.900
-100
800
4.600
-800
-1.500
200
-5640

5.100
1.600
0
2.600
700
4.400
200

Bitte beachten: Redaktions- und Melde-
schluss fiir die Trachtbeobachtung

jeweils Freitags 08.30 Uhr
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Reinziichter der Landesverbande Nassau, Rheinland, Rheinland-Pfalz und Saarland

Imkerverband Nassau (Verbandscode 9)

Heuzeroth
Brauer
Reinhardt
Bauch

Siegfried
Peter

Egon
Franz-Josef

Amselweg 10
Lindenstraf3e 10
Klappergasse 9
Vor den Garten 3

Imkerverband Rheinland-Pfalz (Verbandscode 10)

Klug
Kaupa
Metzlaff

Rainer
Anton
Dirk

Sauterstralle 162
Kettlerstr. 9
Gimmeldinger Str.88

Imkerverband Rheinland (Verbandscode 11)
DLR Fachzentrum Bienen und Imkerei Mayen

Bauer
Dreher
Engelberth
Hau

Heiser
Kohlmann
Langen
Scherf
Schneider
Schneider
Bracht
Schwindling
Kaldenbach
Uhlenbruck
Bauer
Rettig
Draws
Kruger
Roth
Gathke
Schmidt
Schmitz
Fiedler
Zerfaly
Véck

Riebe

Aff

van Bonn
Steffen
Walgenbach

Rudi
Heini
August
Matthias
Wilhelm
Werner
Georg
Werner
Erich
Stefan
Markus
Guido
Klaus
Eckhard
Hermann
Matthias-Juan
Gerhard
Harald
Udo
Siegfried
Emil
Markus
Manfred
Joérg
Johannes
Hedwig
Helmut
Dirk
Klaus
Jorg

Fasanenweg 14
Tiefensteiner Str. 5
Wiesenkamp 6
Palanderstr. 19

Auf dem Waasem 21
Banzel 43
StephanusstralRe 29
Keller Str. 3

llexweg 14

Ackerweg 3

Froébelstr. 4
UnterdorfstralRe 2
Kleingasse 14
Dinslakener Strafte 89a
Keltenstr. 64

Unter Kleeburg 10

Im Pechen 16

Zu den Wiesen 25
Krahenweg 16
Rheinpfad 12
Wingertstr. 13
Mdahlenstr. 4
Hufenweg 6

B. Tschepke-Str.17
Weseler Landstrale 170
Propst-Bechte-Platz 3
Leonhardswiese 5
Pastor-Schmitz-Str. 6
Schrager Weg 3
Lichtenholz 5

Imkerverband Saarland (Verbandscode 12)

Nieser
Lensch
Plein
Weiten
Fehr
Jakob
Hasse

Frank
Armin
Michael
Gunther
Josef
Alban
Michael

Auf Gierspel 37
Im Borresch 1
Hochwaldstr. 75
Birkenweg 3

Auf Kellerchen 18
Pdttlinger Str. 24
St. Annenstr. 82

57629
57612
56379
56412

Mérsbach
Giesenhausen
Scheidt

Girod

67433 Neustadt

67065

Ludwigshafen

67433 Neustadt

56727
51519
55758
51588
52385
53902
55618
56332
54316
53474
56589
40699
66679
53947
46569
55743
54296
56295
47269
47475
56170
55758
53520
46487
55606
46459
52428
55595
46485
46485
46499

66132
66606
66693
66679
66679
66773
66606

Mayen
Odenthal
Hettenrodt
Nimbrecht
Nideggen

Bad Miinstereifel
Simmertal
Lehmen
Hinzenburg
Ahrweiler
Niederbreitbach
Erkrath
Losheim am See
Nettersheim
Hinxe
Idar-Oberstein
Trier

Ruber
Duisburg
Kamp-Lintfort
Bendorf
Oberwdrresbach
Himmel

Wesel
Kirn/Nahe
Rees-Haldern
Jilich

Dalberg

Wesel

Wesel
Hamminkeln

Saarbrilicken
St.Wendel
Mettlach
Britten
Losheim
Schwallbach
St.Wendel

Y Koéniginnen des Ziichters; Prifung im eigenen oder fremden Betrieb
Zuchtwerte und Daten zu allen gepriften Kéniginnen unter www.honigbiene.de

www.honigbiene.de /Dienstleistungen /Zuchtwertschatzung

geprufte Kéniginnen in 2004

02688-8565
02688-8438
06439-7511

06321-88892
0621-578852
06321-671268

02651-9605-0
02202-7418
06781-33201
02293-7951
02427-6763
02253-3313
06754-500
02607-8282
06588-1492
02641-5824
02638-5947
02173-209099
06872-5547
02486-7555
02858-82425
06781-44470
0651-22390
02654-2304
0203-710981
02842-47959
02622-13300
06785-1489
02694-778
0281-62542
06752-2604
02850-416629
0241-9130301
06706-915482
0281-2068777
0281-60908
02852-1266

0681-8910021
06856-727
06864-2170

06832-7958
06834-51675
06851-85524
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Nachfolgende Imkereibetriebe bieten Vélker zum Verkaufan "

Dinker Kurt Belzweg 50 33739 Bielefeld 05206-2052
Petersen Nikolai Erlenstr. 76 35274 Kirchhain 06422-1535
Hiller Waldemar Kruppstr.96 42113 Wuppertal 0202-761468
van Nahmen Paul Everdonk 1 47626 Kevelaer 02838-1754
Gansauer Ruth Vor den Birken 15 51570 Windeck-Perseifen 02292-1013
Schmitz Hermann-Josef U.-Schwarzen 1 51688 Wipperfurth 02268-1309
Elsasser Philipp Carl-Hilt-Str. 27a 52134 Herzogenrath 02407-18223
Schmitz Kurt Vogteistralle 32 52525 Waldfeucht 1775963804
Schliephake Frank Vogelsangstr. 14 53498 Bad Breisig 02633-8993
Schmitz Markus Muhlenstr. 4 53520 Himmel 02694-778
HeRler Josef Im Wiesenrain 6 53547 Hausen-Reuschenbach 02638-4755
Kilimann Reiner W ippinger Weg 13 53859 Niederkassel 02208-900057
Schmitt Peter Quinter Str. 60A 54293 Trier 0651-67037
Reichart Andreas Caspar-Olevian-Str. 85 54295 Trier 0651-85418
Weins Ginter Neustr.19 54533 Oberofflingen 06572-4856
Heinen Manfred Sonnenley 5 54570 Densborn 06594-1483
Oppenhduser  Josef Rheingoldstr. 34 55432 Niederburg 06744-529
Borg Klaus Germaniastr. 2 55459 Aspisheim 06727-1657
Mayer Gerd Nahbollenbacher Str. 15 55743 Idar-Oberstein 06784-9488
Dreher Heini Tiefensteiner Str. 5 55758 Hettenrodt 06781-33201
Schmidt Emil Wingertstr. 13 55758 Oberworresbach 06785-1489
Gras Heinrich KirchstraRe 27 56154 Boppard 06741-7955
Gathke Siegfried Rheinpfad 12 56170 Bendorf 02622-13300
Spengler Emil Zur schonen Aussicht 5 56170 Bendorf-Sayn 02622-3485
Schnorpfeil Frank Eifelstr. 44 56294 Minstermaifeld 02605-4250
Draws Gerhard Im Pechen 16 56295 Ruber 02654-2304
Arend Hans Rheingoldstr. 86 56329 St. Goar 06741-2363
Langen Georg Stephanusstralle 29 56332 Lehmen 02607-8282
Euteneuer Heide W esterwaldstralRe 33 56337 Kadenbach 02620-2374
Wall Thomas Im Vogelsberg 24 56368 Katzenelnbogen 06486-8538
Krischer GmbH Hermann Bienenhof 56651 Oberzissen 02636-97500
Delfs Paul Kirchstr. 23 56656 Brohl-Lutzing 02636-2859
Fuhrmann Josef Gartenstr. 15 56729 Kehrig 02651-78490
Chevante Alwin Bergweg 7 56812 Valwigerberg 02671-7837
Heuzeroth Siegfried Amselweg 10 57629 Modrsbach 02688-8565
Thiel Horst Hochstr.4 57644 Hattert 02662-939419
W eingardt Franz Memeler Str. 45 66121 Saarbricken 0681-812851
Rauch Karl Vogesenstr. 68 66440 Blieskastel 06844-1288
Burg Paul W arndtstr. 29 66787 Wadgassen 06834-6621
Marx Karl-Heinz Am Harzofen 46 66851 Mittelbrunn 06371-9001
BandowsKi Armin SchulstralBe 1 66871 Thallichtenberg 06381-7628
Stock Dieter Dorfstr.44 66892 Vogelbach Bruchenmuhlbach 06372-1550
Zimmer Josef Im Buttelwoog 6 66994 Dahn 06391-5775
Kaupa Anton Kettlerstr. 9 67065 Ludwigshafen 0621-578852
Schneider Oliver Schubertstralle 7 67122 Altrip 06236-3801
Schramm Ginter Buehlsteige 44 67714 Waldfischbach 06333-1304
Currle Bernd Ziegelstr.13 67728 Munchweiler 06302-982280
Muller Herbert Hauptstr.13a 67744 Lohnweiler 06382-1774
Becker Gilbert Barbelsteinstr. 10 76846 Hauenstein 06392-2978

Verlangen Sie beim Kauf grundsatzlich ein Gesundheitszeugnis!
") Bitte beachten Sie, dass w ir aus organisatorischen Griinden nur einmalig diese Liste ver6ffentlichen und keine w eiteren

Verkaufsangebote aufnehmen kénnen.

Unterstiitzung des
Infobriefs:

Konto 18333

KSK Mayen

BLZ 576 500 100
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